
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  230  DEL  17/10/2022

OGGETTO

INDIZIONE DEI COMIZI PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA



IL PRESIDENTE

VISTO  l'art.  1  della  la  Legge  7  aprile  2014  n.56  recante  “Disposizioni  sulle  città  
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e in particolare:

• il comma 59 che determina in quattro anni la durata del mandato del Presidente 
della Provincia;

• i commi da 58 a 64 che disciplinano le modalità di svolgimento della consultazione 
elettorale per l'elezione del Presidente della Provincia;

• il comma 72 lett. b) che, come da condivisa interpretazione ministeriale, prevede 
che le elezioni si tengano entro 90 giorni dal termine del mandato e pertanto entro il 
29/01/2023;

CONSIDERATO
• che l’art.  1 c. 60 della l. 56/2014 prevede che sono eleggibili  a presidente della 

provincia i sindaci della provincia, il cui mandato scada non prima di diciotto mesi 
dalla data di svolgimento delle elezioni;

• che  risulta  opportuno  individuare  una  data  delle  elezioni  che,  secondo  una 
interpretazione  costituzionalmente  orientata  della  predetta  norma,  consenta  alla 
maggior parte dei sindaci di esercitare i propri diritti  di elettorato passivo, tenuto 
conto che il turno generale delle elezioni amministrative è avvenuto il 26/05/2019 
con  proclamazione  degli  eletti  non  antecedente  il  27/05/2019  e  pertanto  al  
27/05/2024 avrà termine il mandato per n. 32 eletti nella Provincia di Reggio Emilia;

RITENUTO pertanto di individuare per lo svolgimento delle elezioni la data di sabato 26 
novembre  2022  dando  atto  che  risulteranno  in  tal  modo  eleggibili  i  sindaci  la  cui 
proclamazione è avvenuta successivamente al 26/05/2019;

VISTI:
• la Circolare n.32 in data 1° luglio 2014 del Ministero dell’Interno che disciplina il 

procedimento elettorale degli organi della Provincia;
• il  Manuale  operativo  per  le  elezioni  del  Presidente  e  del  Consiglio  provinciale 

approvato  con  decreto  presidenziale  n.  181  del  24/10/2016  e  successivamente 
modificato con decreto n. 109 del 10/09/2018;

RITENUTO,  inoltre,  di  dover  provvedere  alla  costituzione  dell'Ufficio  e  del  seggio 
elettorale;

RITENUTO di  dover garantire la piena trasparenza del  procedimento elettorale,  anche 
prevedendo  che  le  attività  relative  all'approvazione  dei  verbali  del  seggio  elettorale 
verranno svolte dall'Ufficio elettorale, in composizione limitata ai soli componenti che non 
siano anche membri del seggio;

RITENUTO di autorizzare:
• lo  svolgimento  a  distanza  delle  riunioni  per  le  quali  non  sia  necessaria  la 

contestuale presenza dei componenti della commissione elettorale;
• la sostituzione a cura del presidente della commissione elettorale dei membri che 

dovessero essere impossibilitati per ragioni di salute a partecipare ai lavori della 
commissione o del seggio e ad adottare tutti i provvedimenti necessari a garantire il  

Decreto N. 230 del 17/10/2022
pag. 2/5



corretto svolgimento della consultazione nell'attuale contesto epidemiologico;

VISTI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica e  contabile  del  presente  atto 
rilasciati,  rispettivamente,  dal  dirigente  ad  interim  del  Servizio  Affari  Generali  e  dalla 
dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

DI INDIRE i comizi elettorali per l'elezione del Presidente della Provincia nella giornata di 
sabato 26 novembre 2022 dalle ore 08,00 alle 20,00;

DI COSTITUIRE l’Ufficio elettorale, che si occuperà di tutti gli adempimenti previsti dalle 
norme, composto dalle seguenti persone:

• dott. Alfredo L. Tirabassi – segretario generale – presidente;
• dott.ssa Claudia del Rio – dirigente della Provincia;
• ing. Ilenia Incerti – funzionaria della Provincia;
• dott.Stefano Tagliavini – dirigente della Provincia;
• avv. Alessandro Merlo – funzionario della Provincia;

DI AFFIANCARE l'Ufficio elettorale con una segreteria tecnica composta dalle seguenti 
persone:

• dott.ssa Silvia Ferrari – dipendente della Provincia;
• dott.ssa Maria Chiara Sanna – dipendente della Provincia;
• dott.ssa. Cristina Benassi – funzionaria della Provincia;
• dott.ssa Valeria Broccoli – dipendente della Provincia;

DI  COSTITUIRE  all'interno  dell'Ufficio  elettorale  e  della  segreteria  tecnica  il  seggio 
elettorale composto dalle seguenti persone:

• dott. Stefano Tagliavini – dirigente della Provincia – presidente;
• dott.ssa Valeria Broccoli – dipendente della Provincia;
• ing. Ilenia Incerti – funzionaria della Provincia;
• dott.ssa Maria Chiara Sanna – dipendente della Provincia;
• dott.ssa Cristina Benassi – funzionaria della Provincia;

DI PREVEDERE, al fine di garantire la piena trasparenza del procedimento elettorale, che 
le  attività  relative  all'approvazione  dei  verbali  del  seggio  elettorale,  verranno  svolte 
dall'Ufficio  elettorale  in  composizione limitata ai  soli  componenti  che non siano anche 
membri del seggio;

DI DARE ATTO che lo svolgimento dei compiti di cui sopra non comporterà l'attribuzione di 
ulteriori compensi, fatta salva la retribuzione delle prestazioni di lavoro straordinario, per 
quanto dovuto e limitatamente al personale cui spetta tale emolumento;

DI APPROVARE il seguente calendario elettorale:

a) presentazione delle liste dei candidati: dalle ore 8,00 alle ore 18,00 del 5/11/2022 e 

Decreto N. 230 del 17/10/2022
pag. 3/5



dalle ore 8,00 alle ore 12,00 del 6/11/2022;
b) termine per l'ammissione delle liste da parte dell'ufficio elettorale: entro le ore 18,00 

dell' 11/11/2022;
c) conclusione della campagna elettorale: ore 24,00 di venerdì 25/11/2022;
d) svolgimento delle operazioni di voto: dalle ore 8,00 alle ore 20,00 del 26/11/2022;
e) spoglio dei voti e proclamazione degli eletti: a seguire al termine delle operazioni di 

voto;

DI DARE ATTO che la presentazione di una candidatura deve essere sottoscritta dal 15% 
degli aventi diritto al voto;

Il presente decreto, esecutivo dalla sua sottoscrizione, è pubblicato all’albo pretorio della 
Provincia di  Reggio Emilia ed è trasmesso ai  Sindaci  dei  Comuni della provincia e al  
Prefetto della Provincia di Reggio Emilia.

ALLEGATI:
- Parere di regolarità tecnica;
- Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 230 del 17/10/2022
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/10/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 230 del 17/10/2022
pag. 5/5


